¹¹⁸ ex] et V

¹¹⁹ operacionem] et *add.* V

- trum attributa divina, cuiusmodi sunt esse, vivere et intelligere et quecumque alia attributa, differant in Deo realiter.
- Prop. 19, ff. 46vb-48vb : Explicacio; ff. 48vb-50rb : Questio : queritur utrum intelligenciis sint gradus secundum sub et supra, sic quod superiores recipiant plus de bonitatibus divinis et per consequens sint perfecciores quam inferiores.
- Prop. 20, ff. 50rb-53rb : Explicacio; f. 53rb-vb : Questio : queritur utrum prima causa se habeat uniformiter et equaliter ad omnia, ita quod tota causa diversitatis sit solum ex diversitate recipiendum.
- Prop. 21, ff. 53vb-55va : Explicacio; ff. 55va-56rb : Questio prima : queritur utrum ex creaturis possimus devenire perscrutando ad cognicionem Dei ; f. 56rb-56va : Questio secunda : queritur utrum quicquid¹²⁰ Deus facit in creatura faciat ex nimia sui gracia vel ex debito vel ex merito creature.
- Prop. 22, ff. 56va-59ra : Explicacio; f. 59ra-vb : Questio : queritur utrum prima causa possit hic a nobis aliquo modo proprie nominari.
- Prop. 23, ff. 59vb-62va : Explicacio; ff. 62va-63rb : Questio : queritur utrum prima causa habeat universale regimen omnium rerum.
- Prop. 24, ff. 63rb-66va : Explicacio; ff. 66va-68ra : Questio : queritur utrum Deus existat in omnibus rebus secundum dispositionem unam et omnia existant in Deo secundum variam dispositionem.
- Prop. 25, ff. 68ra-70va : Explicacio; ff. 70va-71vb : Questio : queritur utrum in substanciis separatis sit generacio.
- Prop. 26, ff. 71vb-75va : Explicacio; ff. 75va-76rb : Questio : queritur utrum substancie separate sint aliquo modo destructibiles.
- Prop. 27, ff. 76rb-77rb : Explicacio; f. 77rb-vb : Questio : cum omnis forma in quantum forma adhereat materie sue et faciat unum cum materia secundum esse, ex quo largo modo omnis forma est delata super materiam suam, queritur ex hoc utrum omnis forma sit corruptibilis.
- Prop. 28, ff. 78ra-79vb : Explicacio; ff. 79vb-80rb : Questio : queritur utrum, sicut omnis substancia per se stans est simplex et indivisibilis, ita etiam omnis substancia non stans per se sit divisibilis.
- Prop. 29, ff. 80rb-82vb : Explicacio; ff. 82vb-83va : Questio : queritur utrum substancia simplex stans per se cadat sub tempore.
- Prop. 30, ff. 83vb-87ra : Explicacio; f. 87ra-va : Questio : queritur utrum omnes partes universi sint connexe ad invicem inter se.

* * *

¹²⁰ quicquid] *in marg.* V

Annexe 2 : Édition de l'épître dédicatoire,
de l'exposition de la méthode et du prologue

Reverendo et in cultu christiane religionis fideli devocione eximio, non V 1ra
tam generis nobilitate quam morum honestate, preclaro domino Petro de
5 Capella largiente Deo, a quo bona cuncta procedunt, sacrosancte et romane
Ecclesie venerabili cardinali devotus sibi in Christo frater Guillelmus de
Liues, ordinis fratrum predicatorum, natione Tolosanus, fructum aliqualem
laboris sui studii sibi offerens, ex affectu vitam bonam et exitum beatum.

Quia, sicut notum est universis rectis ecclesiasticis vitam et statum ve-
10 strum intuentibus, vos estis sapientie amator verus et sincerus, Dei dulcor
necnon et studiosorum et studii fruens et diligens sublimator, idcirco atten-
tius ego, considerans has non modicas graciaram distribuciones in vobis
divinitus positas, destinavi in corde meo et operi mancipavi offerre sancti-
tati vestre de penuria studii mei exiguum munus, scilicet exposicionem
15 *Libri de causis*, in quo, quasi in libro omnino sapienciali, principaliter
immo totaliter agitur de causis celestibus et divinis, super quo dominacioni
vestre supplico magis pensare affectum meum quam censum, licet vos erga
pauperes Christi non solum affectum, immo et censum quamplurimum
laxando in sancta misericordie pietate solita incessanter et infatigabili cle-
20 mencia impendatis.

Circa exposicionem autem supradicti *Libri de causis* sic procedo : primo V 1ra
premitto totam proposicionem de grossa littera textuali ; secundo imme-
diate adiungo totum commentum illius proposicionis ; postea vero expono
per ordinem proposicionem et commentum cum propriis divisionibus et
25 multis adhuc eciam necessariis notabilibus ; ultimo vero adnecto unam
quescionem cum argumentis de difficiliore et utiliori puncto quod tangitur in
illa proposicione vel commento eius, et sic deinceps proseguendo et conti-
nuando a prima proposicione libri huius usque ad ultimam proposicionem.

V = Città del Vaticano, BAV, Cod. Borgh. 352. L'épître dédicatoire et l'exposition de la méthode ont déjà été proposées par PELZER, « Guillaume de Leus (de Levibus) frère prêcheur de Toulouse », 400-1 ; nous les avons corrigées en quelques endroits.

4 generis] gravis V 7 ordinis] ordinum V 9-10 vestrum] nostrum V 12 vobis] nobis V
14 penuria] penu ac V 15 omnino] spatiali *add. sed exp.* V 17 vestre] nostre V | vos]
igitur *add. sed exp.* V 21 de] et *sed exp.* V 23 commentum] convinctum V

5 Collecte du 5^e dimanche après Pâques, qu'on retrouve dans *Corpus orationum* II, ed. E. MOELLER, J.-M. CLÉMENT et B. COPPIETERS'T WALLANT (CCSL 150A), Turnhout 1993, oratio 1085.

V 1rb ...Sicut dicit PHILOSOPHUS in libro *Physicorum*, due sunt cause entium, scilicet intellectus et natura, ita quod, secundum PHILOSOPHUM, opus nature est opus intelligencie, id est quod natura habet totam efficaciam suam et virtutem productivam ex influencia intelligencie. Quod quidem oportet propter duo. Primo quia, cum inferius dependeat et recipiat a superiori, et intelligencia sit superior omni corporali natura, oportet opus nature reduci ad opus et virtutem intelligencie, quia quicquid potest inferior, potest virtus superior. Secundo quia, secundum PHILOSOPHUM, natura agit propter finem, quod patet ex hoc, quia illa que conveniunt in natura specifica conveniunt eciam in fine naturali et in operatione per quam pertinguunt ad finem, sicut patet quod omnes aranee eodem modo faciunt telam et omnes yrundines eodem modo faciunt nidum ex eodem fine ab eis intento, scilicet propter pullos ibi generandos et nutriendos. Quia igitur ista agencia corporalia intellectu carencia non possunt cognoscere ordinem nec proporcionem sui ad finem, indigent moveri et dirigi ad fines suos per agens intellectuale, sicut sagitta mittitur et dirigitur ad lignum a sagittante. Ex quo patet quod oportet totum opus nature fundari in influencia in<telligencie>.

V 1va

Actor ergo *Libri de causis* hoc intelligens comparat hic in prima propositione influenciam intelligencie ad virtutem nature, cum enim intendat hic agere de substanciis separatis et de primis causis. Que quidem cause non solum habent ordinem inter se, sed eciam respectu nature. Ideo, ut descendat ad principale intentum, scilicet ad causas primarias separatas, comparat hic primo illas ad secundam causam universalem, que est natura, ut est ostensa differentia inter causas primarias separatas et causam secundam naturalem. Relicta causa secunda, convertat se ad tractandum de causis primariis separatis in sequentibus propositionibus, ex quo patet materia huius operis sive subiectum.

Intendit enim actor hic tractare de causis primariis, ex quo patet cui parti philosophie supponatur, cum enim sint tres modi essentielles philosophie, ut dicitur VI^o *Metaphysice*, videlicet physici, qui tractat de hiis que sunt subiecta motui et materie ; et mathematici, qui tractat de hiis que sunt abstracta a motu, sed non a materia ; et metaphysici, qui tractat de hiis que sunt abstracta a motu et a materia. Patet quod doctrina ita supponitur illi

42 possunt] et add. V | cognoscere] cognosce V 44 lignum] sagitte add. sed exp. V | quo patet] quorum V 46 ergo] de add. sed exp. V 48 primis] et add. V

29 ARISTOTELES, *Physica* II c.4 (196a). 30 Voir à propos de cet axiome albertinien la discussion *supra*, 316-17. 36 ARISTOTELES, *Physica* II c.8 (199a). 58 ARISTOTELES, *Metaphysica* IX c.1 (1026a).

parti philosophie, que dicitur divina sive metaphysica, et est quasi flos illius partis. Nam illa nobilissima pars metaphysice est consideracio de Deo et substanciis separatis, de quibus agit versus finem libro, licet in VII^o 65 determinet de substancia sensibili.

Causa vero efficiens huius operis ignoratur, licet dicatur fuisse DAVID IUDEUS a quibusdam, et ab aliis ALPHARABIUS Arabs. Hic enim liber non fuit inventus in greco, sed fuit translatus de arabico. Unde ALPHARABIUS Arabs dicitur fuisse actor huius libri a multis. In greco autem habentur 70 propositiones PROCLI platonici CCXI, que intitulatur *Elementacio theologica*. Que quidem propositiones dicuntur esse elementacio per quamdam similitudinem ad elementa corporalia. Ita quod sicut in huiusmodi elementis corporalibus, quasi in quibusdam principiis et causis primitivis et simplicibus, quodammodo virtualiter continentur omnia elementata, quasi ab 75 ipsis elementis derivata, sic etiam tota theologia philosophorum virtualiter continetur in predictis propositionibus, quasi in quibusdam theologie maximis, quod dico maxima virtute, licet maxima quantitate. Ad instar elementorum ex quibus constant elementata, sic etiam resolvuntur ad ipsa, quasi ad quedam illorum minima et simplicia, dicuntur ergo esse elementacio 80 theologica, quasi quedam elementalis accio et productio, iuxta nomen suum, in quantum ex huiusmodi primis elementis theologie, cetera tradita per physicos theologicos[?] divinitatis ad illa, quasi ad quasdam maximas, resolvuntur, sicut conclusiones ad premissas. Sicut etiam in aliis scientiis, omnes conclusiones ad principia suarum scienciarum resolvuntur, sicut ab 85 ipsis derivantur, inferuntur et per ipsa probantur, sic et in proposito, de quibus iste propositiones sunt accepte, que multo plenius et diffusius continentur in illo <libro>. Hee autem propositiones cum commentis suis, | V 1vb sicut et *Metaphysica* ARISTOTELIS et libri naturales eiusdem, fuerunt translate antiqua translacione, postea vero translacione nova per unum fratrem 90 ordinis fratrum predicatorum. Supra qua nova translacione, ego feci istud scriptum et expositionem.

Modus autem agendi et forma tractandi est per modum theorematum : ibi proponuntur distincta theoremata quasi quedam maxime universales, et postea exponuntur per commentum factum ab eodem qui fecit propositio-

64 substanciis separatis] suppositis V

67 Alfarabius] Alfarabiisus *sed corr.* V

74 elementata] elementa V

76 continetur] continentur V

77 maxima¹] maximis V

maxima²] maximis V

78 sic] sicut V

84 sicut] in aliis scientiis *add. sed exp.* V

85 ipsa]

ipsum V

87 in illo] illuc V

64 Cf. Città del Vaticano, BAV, Cod. Borgh. 352, ff. 17v-18r.

nes. Forma autem tractatus est ordinatio theorematum.

95

Causa finalis est cognitio eorum que hic traduntur.

Titulus libri est quadruplex. Vocatur enim communiter *Liber de causis*, quia hic agitur de causis primariis, a quibus dependent cause secundarie et ideo anthonomastice dicitur *Liber de causis*. Dicitur eciam esse *Flores divinatorum*, quia, sicut dictum est, tractat de hiis de quibus tractat nobilissima pars metaphysice, que est sciencia divina. Intitulatur eciam *Lumen luminum*; cum enim quelibet sciencia sit lumen anime, sciencia primarum causarum potest dici lumen luminum, eo quod est sciencia scienciarum per excellenciam, inquantum facit ad declaracionem omnium scienciarum. Intitulatur eciam *De pura bonitate*, quia determinat de hiis que sunt abstracta et pura et inmixta corporibus et habent bonitatem in effectibilem.

Ita quod eciam in cognicione eorum que traduntur, hii PHILOSOPHI ponunt ultimam felicitatem ; que quidem hic propter suam excellenciam non sunt nobis nota per causas, sed solum per effectus materiales ; propter quod de eis non sit demonstracio propter quid sunt, sed quia sunt, cum non sint demonstrabilia per causas, sed solum per effectus equivocos et defficientes ab eis. Et ideo non possit facere sciri de causis suis de quibus agitur hic quid sunt, sed solum quia sunt, quia tamen agitur hic de altissimis et primariis causis. Ideo hec doctrina merito ascribit sibi nomen sapiencie.

99 dicitur] de *add. sed exp.* V

Delphine CARRON FAIVRE (Paris)

FNS-École des Hautes Études en Sciences Sociales

delphinecarron@gmail.com

Abstract: This article presents the unedited commentary on the *Liber de causis* by the Dominican Guillaume de Leus, who was active between the end of the thirteenth and the beginning of the fourteenth century and was promoted to Master of Theology in 1309. After a reconstruction of Guillaume's biography, the article provides a survey of his works and proposes their dates, with a special focus on his *Expositio in Librum de causis*. The article contains a description of the manuscript (Città del Vaticano, BAV, Cod. Borgh. 352) that preserves the work. Finally, the article describes the commentary, its literary genre, scope, implicit and explicit sources and its prologue. An Appendix presents a list of questions that are associated with the individual propositions as well as an edition of the dedicatory letter, of the exposition of the method, and of the prologue.